cap.

De los Cambios, y Mercaderes, Ley I. 449

cap. quia verisimile, de presumptis. Bonito in criminis, praet. titulo de convictis numero 38. cum sequentibus, ante & post Awend. capite decimo sexto, numero duodecimo, libro 2. pretor. & cap. 27. numero quarto, in princip. co. lib. hanc communem dicit, & Claus. lib. 5. §. si praet. crim. q. 20. n. 6. & sic etiam fraudatores presumuntur secundum Bal. in cons. 382. in fin & cons. 400. n. 3. lib. 5. & Baptista Sever. in tract. de abit. supp. & fugit. q. 1. n. 13. Ben. de decot. 3. p. 22. & 23. ex tex. l. 1. §. hominem, quoties juncta l. sequen. ff. depositi, presumptio haec sufficiens non erit ad irrogandum tam gravem peccatum, nisi frus ipsa per creidores probetur, que quidem tamen per conjecturas probari potest, & probatur secundum Anchard. consilio 585. licet pridie numero 5. & 6. Calt. cons. 82. numero 2. lib. 1. Alex. consil. 69. in prin. lib. 2. Ruy. cons. 52. num. 10. libr. 1. relat. per Franc. Bet. cons. 52. num. 43. & in cons. 72. numero 20. & ibi aliqua ad hanc fraudem probandum proponit conjecturas, & Benvenutus, ubi supra 4. parte, per totam maxime num. 29. puta si talis mercator omnina bona sua, vel majorem partem donaverit cum haberet creditores l. omnes §. Lucina ff. que in frau cred. quam omnes interpretantur etiam titulo onerofo alienio fiat, secundum glossam, qui iste tamen, verbo medium ff. de probationib. Ang. consilio 48. num. 1. & 2. altos modos referens, & Doctores, in §. item si quis in fraudem infinit. de actio. item si alienetur bona pretiosa, per testimoniis, in l. summa cum ratione ff. de peculio. Paris. amplians consilio 70. numero 31. libro 4. Benvenutus dict. numero 29. item in conjuncto fiat alienatio, argum. data C. de don. p. 8. §. ff. de bonis lib. Iafin dict. §. item si quis in fraudem numero 41. item si paulo ante decotioem, se aliquibus creidores redentes gratiosos ante diem solvent, que solutio revocari potest proper fraudem in tempore factam juxta legem ait prator. §. si cum in diem, & l. omnes §. fin. ff. quicunque frumento, vel si posteriores prioribus præpolosunt creditores, ut per Benvenut. ubi supra, numero 28. item ex recipiente & insolita alienatione secundum Bald. consilio 46. libro 5. & ex aliis modis per Benvenut. ibi supra. n. 30. & 31. & Boer. & Doctores sup. relat. & per Lucam de Penna. l. quemadmodum, a numero 8. usque ad 230. C. de agric. & cons. lib. 11. Mafcard. lib. 1. de probat. consil. 531. volum regulariter, que longum esset referre, sufficitque scire fraudem tamen de illis que sunt difficilis probationis secundum Cravet. consilio 143. num. 12. & Menoch. de arbitrio. libro 2. censur. 2. num. 13. ubi alii que sunt difficilis probationis refert & cum talis probationis sit frus, quilibet judicis informatio juris presumptio confirmata sufficeret secundum Bart. doctrinam in l. In illa stipulatione, ff. de verb. oblig. de quibus novissime agitur per Mafcard. in tract. de probat. 2. parte conclusio 8. 15. per totam ubi & conclusio 414. inquit fraudem probandum ab eo qui cam allegat, & per eund. in 1. part. conclusio 330 cum sequentibus, & sic presumptions & conjectura in materia fraudis & pro legitimis probationibus habentur secundum dictos & Benvenutum dicta 3. parte num. 38. in fine, crescit autem conjectura adversus decotiores, secundum Boerium, decisione 215. column. 1. & 2. & Benvenutum, ubi supra num. 39. Item te-

netur decotior libos exhibere & cum taciencia bus claris, secundum Benvenutum, dicta 3. parte, n. 24. si his punitur.

Ibi. En las penas en que caen los robadores publicos. De quibus in l. 18. tit. 13. parita 7. * & in 18 alii de quibus in legibus sequentibus, & relativis per Benvenutum, dicto tractat. de mercatura, dicto titulo de decotioribus, 3. parte per totam, & ibi, optima in proppositum declarat, & ibi an liberetur tamen ignoranter ei solvens sub numero 50. cum dubiis sequentibus, & text. in l. 2. in fin. infra eod. ubi dico gloss. fin.

Ibi. No se asentaran a recetar al cambiador. De quo adest optimum consilium Baldi 320. vol. 5. relatum per Benvenutum in d. tit. de decotior. 4. pars. num. 1. cum sequentibus, pag. 314. ubi examinata dicta per Bald. in d. consil. quasi legem nostram ipsa Benvenutus videlicet. Et qualiter teneantur faventes & decotioribus & auxiliis probantes, vide eundem Benven. ibidem in 2. p. 7. partis princip. numero 1. cum sequentibus, pag. 371. ubi optimam dicit in propositum, & plura de receptantibus, & eadem lex habetur Bruxellis, ut patet ex Rebuf. 2. tom. consil. Franc. titu. de mercatoribus, glossa finali, numero 11. & 12.

Ibi. Regredio. Ante enim motionem non debet quis puniri penitus ita gravibus, & sic de jure communii alius statueretur, ut appareat ex Benvenut. ubi supra 2. parte, ultima pars prima, numero 28. ubi vide eundem & Jal. in p. 50. inst. de actio.

Ibi. Que lo entregue. Ex hoc videtur probari receptionem solam non sufficere ut receptator penitus incurrit, nisi postquam fuerit requisitus, noluerit cum tamen exhibere & tradere, quod ex finibus verbis nostri text. clarius probatur dum copulative loquitur ibi, que receptare & defendere y no entregare, quasi receptare non sufficiat, nisi recusat tradere requisitus, neque obstant alia verba nostri text. dum dicit, que el tal receptador, o el que lo denegare de entregar, nam intelligenda sunt sub supponito illo quod requisitus sit, & verbum illud, denegare idem importet, quod verbum illud, o defendere, antea appositum, & sic nihil differunt haec verba a propositis nec sunt contraria, sed eadem.

IN LEGEM SECUNDAM

Pena adversus campores & mercatores fallitos & decotios & fugientes, & contra coram factores, & contra non manifestantes debita talibus solvenda, prosequuntur in presenti.

SUMMARIUM.

1. Pena & conventiones decotiorum nihil valent, nec juramento firmantur, & numero 2. ampliatur pluribus modis.

2. Argumentum valent: decotior, ergo fraudator.

3. Precio: decotiorum facta & postquam peruenient, ad pinguiorem fortunam non validantur, contra Romanum.

4. Precio dictis, etiam cum omnibus creditoribus sint facta sunt nullae.

5. Bona decotioris extraibi possunt ab ecclesia ubi ea apportavit facta & persona.

6. Creditori solvendum est per ordinem & prærogativam;

rogativam, & qui potiores sint.
7 Credores ante diem agere possunt pro debitis suis
frangente debitorum.
8 Preconium dandum statim quod mercator decoxit
& fallit.
9 Quia publice sunt, non ignorantur.
10 Solvens ignoranter decoctori an liberetur.

Ibi, Que nfan de officios publicos. Et sic istorum camporum officium publicum est, ut in lege precedente diximus, & nostram legem cum praecedente declarata Avend. ibidem per me relatis in l. t.

Ibi. Qualquier igualdade e conveniencia. Quod optimo statutum est propter affectionem falsam horum mercatorum & camporum, quam faciunt fingentes se nulla bona habere ex quibus satisfaciant, ut eis per credores remissio debitorum fiat, secundum Pal. Rub. §. 21. numero 1. ubi in facto inquire si habuisse, & tradit Benvenut. in dict. tit. de decoctoribus 6. part. numero 1. cum sequent. ubi de pactis iis & convenientiis late agit, & succincte Boer. decisi. 215. numero 8. quem post reperi relatum per Rebus. in 2. tom. conf. Fran. 1. tit. de mercat. glos. fin. num. 6. adeo ut neque jumento firmari possint & tum quia dolus & fraus versatur & presumuntur in talibus contractibus & convenientiis contra ipsos mercatores & decoctos & fallitos, nam valer argumentum & consequentia, decoctos, ergo fraudator & secundum Benvenut. ubi supra 3. parte, numero 22. cumque dolus presumuntur ex parte eorum, nam & ad colendum faciles sunt, secundum eund. Benvenut. ibi numero 18. jumentum non debet esse vinculum iniquitatis, & faciunt dicta per Tiraquel. l. 1. si unquam verb. revertatur, num. 373. C. de rev. don. Benvenut. tamen ubi supra 6. part. numero 4. & 5. pag. 440. contrarium tenet, ideo latius cogitandum est, ultius & adeo sunt nulle dictae conventiones quod nullum producent effectum, & ipso jure annulantur ex lege nostra, ibi, no valat, quod est verbum praestitum temporis, & sic inducit Canonem late sententias, imo & judex ex officio, etiam parte non potente, potest eis non debere, ex nostro textu, in verbo reveratur, si sequitur, cum sequentibus. Item adeo haec vera sunt, quod neque fidei iussiones valebunt & sunt nullae ipso jure, prout optime defendit ac si legem nostram videlicet Socrini, confisi 27.3. in praesent consultatione, libro 2. nam si principale non tenet, neque accessori, & probatur ex l. nostra, dum dicit, cum qualesquier clausulas, vinculos & cauteles. Item & adeo haec vera videntur, quod etiam in praedictum posteriorum creditorum, sicut & debitorum falliti pacientis erum nulla dicta conventiones cum prioribus creditoribus facte, nam cum nalle sint ipso jure, nihil est innovatum de jure dictorum priorum creditorum pacientium, praesertim cum novatio non presumatur nisi dicatur, neque censetur extinctum jus quoties contractus est revocabilis & nullus, secundum text. ubi Decius, & omnes in l. neque pignus ff. de regul. juris, & ex dictis per Tiraquellum in l. si unquam. verb. revertatur n. 316. cum sequent. aliquibus C. de rev. don. & ita mibi videtur prouincia tenendum, etiam Matienco hic glossa oculava, numero secundo, aliud velit dicere, ut licet nullitas horum pactorum non praeditum creditoribus posterioribus jus acquisitum ha-

bentius ex pactis, nam quod, quoque, potest dici acquisitum posterioribus creditoribus ex convenientiis nullis ipso jure id enim quoque nullum est nullum potest producere juris effectum.

Ibi. T despu de ansa algados. Hic pondero text. 3. & contra Romanum, relatum per Benvenutum, de decoctoribus. 4. part. numero nono, pag. 318. in parvis, asserentem, quod si pactiones has fecerint falliti mercatores cum creditoribus, postquam ad pinguiorem devenient fortunam, validas esse, contra quem est text. hic expressus sine tempore praefinitione loquens, & annulans similes pactiones, cum text. hic supponit cum bonis pluribus tales decoctores remanere, & nihil minus annualum in totum has convenientias, ergo vera non est doctrina Romani, & ita postquam cum reprobaveram legi Avend. in dicto titulo de las excepciones, numero quinque et nono, versiculo & pro hoc, cum reprobante, & Benvenut. in dicto numero 9. & iterum in 6. parte num. 1. pag. 33.

Ibi Con los acreedores. Notate verba, nam ego multum ea pondero ad hoc quod non solum lex nostra procedit, cum pacta facta sunt cum aliquo vel in aliis ex creditoribus, verum etiam cum omnibus & creditoribus sunt, nulla sunt, & nullius effectus; ita ut si cum majori creditorum parte perficiantur, minori parti non praedicentur non solum quod remissionem partis debitorum, verum neque quod dilationem, etiam si alia de jure civili voluerit Benvenut. in dicto titulo de decoctoribus 6. part. numero 5. pag. 341. & numero decimo octavo, pagina 347. & numero vigesimo, versiculo secunda capi, ex quadam actione. Neapolitanus, tres causas constitue in dicto numero decimo octavo, nam lege nostra attenta pactiones has annulante cum quibusvis clausulis & vinculis & cauteles factas, idque clarus ex capitulo illo 20. curiavum de Madrid anni 1572. in lege praecedente relato colliguntur & declaratur, & ampliatur ut non solum procedat cum mercatoribus decoctis, verum & cum frangentibus, ut ibidem disponitur.

Ibi, Los saquen. dillas. Et hoc nimurum, nam si persona talis decoctoris potest ab ecclesia excommunicari, ut diximus in l. 13. tit. 2. libro 1. supra, quid mirum si bona & bona que ibidem reclusi extra hanc occuluntur, incurunt penas eorum, qui & bona occulunt, excepto, quod non puniuntur rite ut publici latrones neque criminaliter contra eos proceditur, ut ibidem statuitur, quamvis antea fuga sola absque aportatione bonorum sufficientem non erat ad irrogandas dictas penas, potius enim dicebatur haec latitatio, quam fuga, ut in l. Fulcinius. §. quid sit latitatio, ex quib. can. maior. Boer. decisi. 215. n. 1. in fin. Bal. confisi 382 libro 5. Benvenut. de decoct. 3. part. num. 6.

Ibi. Pague los acreedores. Intellige per ordinem & prorogativas & antiquitatem temporis & non vero ablique ordine hoc, prout Florentia & male aliud statutum erat, telle Benvenuto, in dict. tit. de decoctoribus. 4. part. num. 10. pag. 319. in parvis, & probatur clarus ex lege nostra in fine, dum dicit, pague los acreedores conforme a derecho. & qui tunc potiores habeantur tradit optime Benvenut. ibidem 3. part. 7. partis. pag. 387. cum seq. pluribus, à quo defunplicere credo Matienco in l. 7. gloss. 5. titulo 16. supra isto libro, ut ibidem retulimus eundem Benvenutum. Et tunc creditorres ante diem agere possunt pro debitis & suis statim consequendis secundum eundem Benvenut. ubi supra 6. part. n. 54. & 7. part. in princ. n. 12.

De los Cambios, &c Ley III. IV. y V. 451

Ibi, T mandanos. Quod autem ante regem nostram siebat cum mercatores decoxerant & fallabant, & nunc etiam confuso fieri ut legis nullum remedium in hoc versiculo locum habet, erat, quod statim praeconzari & creditores faciebant in publico ex mandato judicis, qui ad eorum petitionem id tenuerat facere, quod nullus receperat talem mercatorum decoctum & fractum & indicaret ubi esset vel bona haberet, & quae debita sibi deberent & per quas personas, & quod nullus eius debitor ei vel alii solvere debita sub legi nostra penas, prout fieri afferebat Benvenut. ubi supra 7. parte, in princ. numero 15. pagina 361. hoc enim modo nullus poterit ignorantia allegare, & si allegabunt, tenebunt eam legitime probare, cum eorum que publice praeconzant notitiam haberi & de jure est praesumptio nisi contrarium probetur ex cap. em in ius qui mar. accus. pol. cap. paratus, 33. quae. i. tradit Malcardus in 2. parte, tractat de probatione, conclus. 879. ignorancia num. 16. cum sequentibus.

Ibi, Aya por no pagado. De hoc dubitabat Benvenut. dict. tit. de decoct. 3. part. numero 50. 51. & 52. an procederet etiam quando debitores ignorabantur mercatorum esse decoctum, sed ex lege nostra redditum clarum, ut scilicet iuste ignorabantur id non procedat, qui quidem quamvis debita solvant tali decoctori, excusantur, quia lex nostra scientiam requirit ut excusari non possint, ut ex ea clare patet.

IN LEGEM TERTIAM.

Dicit in legibus praecedentibus locum habent etiam mercatores falliti & decocti tantum bona occident & sublevant, licet non personas.

SUMMARIUM.

1. Mercatores non decoquentes, sed causa frangentes & ad inopiam devenerint judicantur sicut alii debitores simplices, & sic possunt cedere bonis & dilatione quinquennali gaudent ut num. 2. 3. Triplex est genus mercatorum deficitum.

1. Bi. Por falta de bienes. Et sic non occultant bona sua in fraudem creditorum. & fortuna causa frangunt, & inopas ad debitorum solutionem fiunt, contra hos enim sicut contra alios inopas debitores procedendum est, & si cessionis beneficium eis competit, neque infames sunt, secundum text. in l. debitores C. ex quibus causa infam. irroge. quem ad hoc notat, sic distinguuntur hos ab aliis decoquenteribus & fallitis cum virtute suo, tum & partim virtute suo, partim vero virtute fortuna, Benvenut. tit. de decoctoribus. 3. p. numero 2. pag. 296. & numero 3. melius & clarus, ideo secundum eum ibi 4. parte, num. 4. pag. 316. non valeret statutum, quod mercator per fortunam lapsu fallitus dilaniandus daretur, sicut valeret, in eo mercatore, qui dolosè sublevaret bona & se pauperem fingeret, aut redderet, nam secundum eum ibi à numero 2. hec tractantem, impium & inhumanius videtur fortunam telis vexatum puniri & hominum infortunium etiam possis pragravari, & sic contra tales, secundum eundem Benvenut. ibidem, in 7. part. in princ. numero 3. pag. 357. non potest agi criminaliter; & ibid. num. 6. declarat quid agendum sit, si talis mercator fortunæ adversæ lapsu prolapsus absit;

& in hoc provisum est jam ex dictis capitulis per me relatibus super l. 1. eod. quod agendum sit. Sic & secundum eundem Benvenut. ubi in supra in 6. parte numero 20. dilatione quinquennal. gaudet mercator + fortuna aduersa prolapsum. & cadens qua quidecum dilatione non gaudebit ille qui de coquit. & bona occultat. & sic ex Benvenuto ubi supra in dist. 3. parec num. 2. & 3. triplex est genus horum mercatorum. + unum. de quo hic. faciliter in labente fortune lapsu abique virtus ipsius mercatoris. secundum in labente ex virtute suo. tertium in multis labente partim ex virtute suo. & partim ex fortuna. & in iis ex legibus precedentibus. & ex nostra provisum est de forma. & modo contra eos procedendi. & in capitalis illis per me in l. 1. supra eo relatibus.

IN LEGEM SEXTAM.

Novus ordo servandus contra mercatores se absentes. & Ecclesiam ingredientes & ad eam vel alibi consigientes constituerunt a lege nostra.

SUMMARIUM.

1. *Assignatur ad legem istam verus intellectus.*
2. *Castillo de Bovadilla reprehenditur & bene.*

IBL. Aunque no se prueve + ni conste aver alquedo sus bienes, ni sus libros. Ampliante disposiciones legum disponentium circa mercatores abfondentes bona & libros, & cum eis se absentantes & ad Ecclesias & Monasteria vel alibi confugientes & se occultantes, quorum pacta, conventiones, & transactioes cum suis creditoriis facta annulabant, ut ex l. nostra, idem sic si tantum se absentaverint, frigerint credita sua, etiam bona & libros non abfonderint, horum enim conditiones sic regulande sunt, sicut eorum, qui se bona & libros occultavent ac sublevaverunt, quoad hoc ut eorum passata, conventiones, placita ac transactioes cum suis creditorib. s facta nulla sint, nulliusve roboris ac iniuramenti, & nihil obstant, quin creditores possint super debitus illis petere ac professo qui iustitiam suam sicut si pacta haec & transactioes facta non fuissent, & consequenter quoad hoc, & ne debitores ex hoc excusentur a debitorum solutione reputantur ex lege nostra tanquam sublevatores bonorum & librorum, ac occultatores eorum, vulgo, alquados, non tamen quoad hoc ut habeantur tanquam publici derobatores, ut in glo. sequente dicimus, imo & addit lex nostra, quod debent in carcerebus detineri, & ab inde extrahendi non sunt donec litigia creditorum finiantur, & compromissa, & conventiones adimpleantur, ut per legem sequentem videbis decimum.

IN LEGEM SEPTIMAM.

Mercatores & negotiantes, & campores, seu factores compromissi, & pacta facientes cum suis creditoribus incarcerated sunt, neque ab inde extrahendi usque dum lites finiantur & compromissa, & conventiones adimpleantur legis nostra tenore servato.

SUMMARIUM.

1. *Anteaquam pacta compromissa sint in execuacione redacta complures & mercatores detinendi sunt in carcere, & non sunt derrahendi usque quo lites finiantur, usque ad num. 2.*

IBI. *Sea preso, y este en prisones en la carcel publica.* Ampliante hec verba, legis precedentis dispositionem, non tamet eam minuant, neque corrugint in aliquo, & pondera verba illa, *sea preso con prisones*, copulatiue loquentia, ita ut non sufficiet esse in carcere, nisi & adiutorum ligaminibus, prout leges de blasphemio loquentes disponebant, neque sufficiet de cum ligaminibus, nisi & detentus in carcere sit: haec enim copula nostri text. denotat & jutte, ut fraudibus ac technis mercatorum & camporum finis imponatur, & restringant eorum malitia & cauele.

Ibi. Fiancas legas, llanas, y abonadas. Et sic iuratoria cautio non sufficit, prout iis verbis attentis, & circa ea in libro tertio supra remanet dictum,

Lex 15. titul. 21. lib. 5. loquens de videnda minori moneta non indiget commentatore.

TITULUS

TITULUS VIGESIMUS PRIMUS.

De las ordenanzas que han de guardar los oficiales en la labor de la moneda, y de sus derechos.

ET quia in titulis precedentibus de cambiis, contrastibus, camporibus & contrahentibus dictum est, que quidem omnia pecunis agenda & conservanda sunt, & cum superiori titulo de dominibus ubi moneta coiditur & officiabibus & exemptionibus dictum sit, & quia ut sciandi quid faciant & facere debent, ordinationibus est designandum, ideo subsequitur nunc titulus noster de iis tractans.

IN LEGEM PRIMAM.

Antra moneta qualiter sit fabricanda lex hanc declarat.

SUMMARIUM.

1. *Monetam quis possit facere vel cuadre & matalare.*

2. *De falsa moneta & ejus autoribus puniendis remissive.*

IBI. *Se labre moneda. Quis possit monetam + facere, ultra glo. batir, in l. 2. tit. 1. partita 2. & glo. cogir. l. 22. titulo decimo tertio, eadem partita, videndum est Matth. Affl. Et. in predicti constit. Sicil. quies. 16. per totam, ubi & declarat quis possit eam mutare, de quo ultimo am princeps possit mutare verum valorum monetarum, tradit & Covat. in tractat. de vere. manus. cap. 7. numero sexto, & in §. uni illius partita septima, optime tractat an obliga us solvere in una moneta possit in alia solvere, de quo in hoc tomo dictum est jam & in l. 6. infra isto titulo. Et de falsa moneta & ejus * authoribus puniendis, ultra DD. in locis ordinariis, tam de jure civili, quam partitarum, videndum est Covat, ubi supra cap. 8. per totam, & Affl. ubi supra lib. 3. rubr. 40. per totam, & ibi optima dicit in hac materia.*

SILLIT
Azevedo in Recopilationem Tom. III.

IN LEGEM SECUNDAM.

Moneta Argentea qualiter est fabricanda.

IBI. *Sofensa y feste rales en cada marco. Eam ad hoc allegat Covarriavas de numismate, capite 2. column 2. ubi numero tertio, insignia hanc despinxit, que in regalibus apponuntur.*

IN LEGEM SEXTAM.

Debitores possunt debita sua solvere in qualibet ex monetis in legibus precedentibus declaratis.

SUMMARIUM.

IMoneta alia si currit tempore solutionis quam erubet tempore contractus, quomodo fieri solutio. ubi quid si ex testamento aut statuto debeat.

IMutuari si tibi in auro, an possis solvere in argento, ubi quid si valor creverit, vel decreverit.

ISolutio an possit fieri in qualibet minima moneta.

IBi. *De la que agora nos mandamos labrar. Quid itamen si tempore solutionis + alia currit moneta deteriorata vel diminuta, fieri ne solutio secunda.*

L 11 ij